Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 394/2022

Manifesta aplauso a Marcos
Roberto Rocha, o Mestre Gigante,
por sua visita em nossa cidade e por
sua trajetória na Capoeira.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, vem aplaudir
Marcos Roberto Rocha, o Mestre Gigante, por sua visita em nossa cidade e
por sua trajetória na Capoeira.

Marcos Roberto Rocha, o Mestre Gigante, nasceu no ano de 1965,
na Cidade de Santos, estado de São Paulo SP, hoje contando com 57 anos de
idade.

Mestre Gigante iniciou sua trajetória na Capoeira no ano de 1979,
no bairro do Camilópolis, em Santo André, na Associação de Capoeira
Camunucerê, por intermédio de seu irmão mais velho Carlos H. Rocha, que na
época também era Capoeirista, tendo como único Mestre José Nicomédio dos
Santos Filho, o Mestre Besouro Nicomédio.

No ano de 1980, a Associação de Capoeira Camunucerê mudou-
se para a Av. da Paz, no bairro de Utinga, em Santo André/SP, onde o Mestre
Gigante deu continuidade em sua formação até o ano de 2.000, onde foi
consagrado a Mestre de Capoeira, sendo atualmente o único Mestre da
Associação de Capoeira Camunucerê em atividade!

O Mestre Gigante ainda fundou a Escola de Capoeira “Filhos de
Camunucerê” no ano de 2005, onde atualmente sua sede se encontra localizada
na Rua Japão, nº 1265, no Jardim Santo Antônio, em Santo André/SP.

Marcos Roberto Rocha, o Mestre Gigante, esteve em nossa cidade
no último dia 20 de agosto, tendo visitado o Projeto “Capoeira Socioeducativa”
na Estação Cultural da Fundação Romi, com aulas de capoeira ministradas pelo
Mestre Motta, da Associação de Capoeira Motta & Cultura Afro, sendo uma
honra para o Projeto e para toda a nossa cidade sua ilustre presença.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
29

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4H
S

-R
0D

E
-V

8G
T

-7
F

20

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

          Parabenizamos o Mestre Gigante também pela data de 03 de
agosto, onde foi comemorado o dia do Capoeirista, bem como todos os
capoeiristas que este representa de maneira honrosa, pela preservação das
tradições dos fundamentos da Capoeira e sua representatividade à cultura
brasileira.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, parabeniza Marcos
Roberto Rocha, o Mestre Gigante, por sua visita em nossa cidade, por sua
honrosa trajetória na Capoeira e pelo último 03 de agosto.

Requer seja enviada cópia da presente para: Escola de Capoeira
“Filhos de Camunucerê”, na rua Japão, nº 1265, no Jardim Santo Antônio, em
Santo André/SP., CEP nº 9240171.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 22 de agosto de 2022.

Esther Moraes
- Vereadora -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
29

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4H
S

-R
0D

E
-V

8G
T

-7
F

20

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94HSR0DEV8GT7F20,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 94HS-R0DE-V8GT-7F20

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
29

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4H
S

-R
0D

E
-V

8G
T

-7
F

20

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94HSR0DEV8GT7F20
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94HSR0DEV8GT7F20
		2022-08-23T08:58:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura